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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepszo¬
nej wstępnej komory spalania do silników
spalinowych i polega na tym, że wstępna
komora spalania jest połączona z główną
komorą spalania za pomocą umieszczo¬
nych na przemian, najlepiej tarczowych
przestrzeni o mniejszej i większej średni¬
cy. Przestrzenie te mogą mieć kształt wal¬
cowy lub stożkowy nachylony w jedną lub
drugą stronę lub w obydwie strony.

Dzięki takiemu urządzeniu działanie
dławiące pomiędzy komorą wstępną i głów¬
ną komorą spalania już nie zależy od prze¬
świtu kanału przepływowego, lecz od licz¬
by i ogólnego dławiącego działania po¬
szczególnych elementów oporowych, utwo¬
rzonych przez węższe i szersze przekroje
przepływowe. Przy tym opór przepływo¬

wy może być np. tak duży, że najmniejszy
prześwit kanału przepływowego może być
w każdym razie większy niż stosowany do¬
tychczas w komorach wstępnych. Dzięki
szerokiemu otworowi przepływowemu jest
ułatwiony zwłaszcza rozruch silnika, gdyż
część paliwa, wtryskiwanego do komory
wstępnej, przedostaje się bezpośrednio do
głównej komory spalania.

Przedmiot wynalazku może być wyko¬
nany rozmaitymi sposobami. Jedna z mo¬
żliwości wykonania polega na tym, że do
otworu pomiędzy komorą wstępną i głów¬
ną przestrzenią spalania wkłada się stos
tarcz pierścieniowych o różnych średni¬
cach otworu środkowego. Urządzenie ta¬
kie może być wrykonane przy pomocy pro¬
stych środków i jest szczególnie tanie, gdyż



może "być złażone z niewielu prostych czę¬
ści. Prostota układu i łatwa wymienność
poszczególnych części stanowi również za¬
letę w okresie prób wstępnych.

Druigi przykład wykonania polega na
tym, że umieszczone jeden za drugim sze¬
rokie i wąskie przekroje przelotowe są
utworzone jako gwint.

Na rysunku przedstawiono przykład
wynalazku w kilku postaciach wykonania,
przy czym fig. 1—3 przedstawiają w prze¬
kroju podłużnym komorę wstępną o róż¬
nych zespołach tarcz, fig. 4—8 przedsta¬
wiają różne przykłady pierścieni dławią¬
cych, a fig. 9 i 10 przedstawiają dwie inne
postacie wykonania komory wstępnej w
przekroju podłużnym.

Na fig. 1, 2, 3, 9 i 10 przedstawiono
chłodzony wodą kanał przelotowy / gło¬
wicy cylindra, części 3 i 4, stanowiące ko¬
morę wstępną 2, dyszę wtryskową 5 oraz
kanał 6, położony np. naprzeciwko dyszy
wtryskowej 5 i stanowiący wylot komory
wstępnej. Część 3 i ew. również część 4
posiadają na zewnętrznym obwodzie wy¬
toczony rowek 7, który stanowi szczelinę
izolującą cieplnie względem chłodzonej wo¬
dą ścianki 1 głowicy cylindrowej. Oprócz
tego w komorze wstępnej w jej najwięk¬
szej średnicy umieszczona jest świeca ża¬
rowa 8.

W przykładzie wykonania według fig. 1
na dnie części 4 znajduje się pierścień pod¬
stawowy 9 z otworem 10, który zwęża się
stożkowo do przestrzeni spalania i leży na
jednej osi z kanałem 6, tworząc jego gór¬
ne przedłużenie. Ponad pierścieniem pod¬
stawowym 9 są umieszczone na przemian
pierścienie rozporowe 11 i tarcze pier¬
ścieniowe 12; przytrzymywane za pomocą
wkładki 13, włożonej pomiędzy części 3
i 4. Każda tarcza pierścieniowa 12 posiada
otwór środkowy 14, Wskutek tego pomię¬
dzy otworem dolnym 6 i komorą wstępną
2 jest utworzony ciągły kanał przepływo¬
wy a. Stożek 15, utworzony w górnym koł¬

nierzu śrubowej części 3, stanowi stopnio¬
we przejście z komory wstępnej 2 do ka¬
nału przepływowego a. Wysokość prze¬
krojów przepływowych, utworzonych przez
otwory środkowe 14, jest ustalona przez
grubość tarcz pierścieniowych 12, a wy¬
sokość przekrojów przepływowych 16 —
przez grubość pierścieni rozporowych 11.

Urządzenie według fig. 1 działa w spo¬
sób następujący. Podczas rozruchu silnika
spalinowego część paliwa, wtryskiwanego
do komory wstępnej 2, przechodzi przez
kanał przepływiowy a bezpośrednio do głó¬
wnej 'komory spalania. Paliwo, pozostają¬
ce w komorze wstępnej, miesza się z do¬
pływającym powietrzem i zapala się.
Wskutek zwiększenia ciśnienia, powstają¬
cego w komorze wstępnej, zawartość ko¬
mory zostaje przetłoczona do komory spa¬
lania, gdzie odbywa się dalsze spalanie pa¬
liwa. Przez wąskie i szerokie otwory prze¬
pływowe 14, 16, 10 i 6 pomiędzy komorą
wstępną i komorą spalania paliwo podle¬
ga dalszemu rozdzieleniu. Ważna cecha
wynalazku polega na tym, że powietrze,
dopływające z komory sprężania, pobiera
ciepło na stosunkowo dużej powierzchni
kanału przepływowego, co -ułatwia zapłon
w komorze wstępnej.

W urządzeniu wedłuig wynalazku nale¬
ży wziąć pod uwagę następujące okolicz¬
ności. Ruch gazu w silniku przyśpiesza się
lub opóźnia się w zależności od wzrasta¬
jącej względnie malejącej liczby obrotów.
Gdy szybkość przepływu w kanale a po¬
między komorą wstępną 2 i przestrzenią
cylindra wzrasta, to również i opór dła¬
wienia przekrojów przepływowych wzra¬
sta i odwrotnie. Skoro więc silnik biegnie
z normalną i większą liczbą obrotów, wów¬
czas działanie dławiące występuje w więk¬
szym stopniu i do komory spalania prze¬
chodzi mniej paliwa bezpośrednio aniżeli
wtedy, gdy silnik biegnie Wolniej. Wsku¬
tek tego przy rozruchu wchodzi do komór
spalania więcej paliwa niż przy normalnym
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biegu silnika, co jest właśnie pożądane.
A zatem w urządzeniu według wynalazku
w sposób czysto pneumatyczny osiąga się
to samo działanie, które dotychczas uzy- •
skiwano tylko za pomocą środków mecha¬
nicznych, np. za pomocą suwaków obro¬
towych itd.

Fig. 2 przedstawia zasadniczo ten sam
układ co i fig. 1 z tą tylko różnicą, że
otwory środkowe 14' tarcz pierścieniowych
12 rozszerzają się coraz bardziej ku otwo^
rowi 6, tak iż powstaje stożkowy kanał
przepływowy a, zwężający się ku komorze
wstępnej 2. Wskutek tego zwiększa się
rozpylające działanie sprężonego powie-

, trza, przenikającego do kompry wstępnej
2, oraz strumień powietrza, dopływający
do komory wstępnej, natrafia na mniejszy
opór. Przez odpowiedni dobór i układ tarcz
pierścieniowych 12 można utworzyć rów¬
nież kanał przepływowy a, który rozszerza
się stożkowo zarówno ku komorze wstęp¬
nej 2, jak i ku przestrzeni spalania. Kanał
przepływowy w kształcie stożkowej dyszy
może być utworzony również w ten spo¬
sób, że brzegi 12' tarcz pierścieniowych 12
wyciąga się lejkowato na otworach środ¬
kowych 14, np. ku komorze wstępnej 2,
jak to przedstawia np. fig. 4. Działanie
wąskich i szerokich otworów przepływo¬
wych można zmienić również w ten spo¬
sób, że obok otworów środkowych 14
umieszcza się w tarczach pierścieniowych
12 mniejsze, przesunięte ku obwodowi
tarcz otwory 17 (fig. 5).

Wynalazek stwarza również możliwość
różnorodnego zastosowania'pod względem
termicznym. Dla wkładanych części śrubo¬
wych 3, 4 i 13 (fig. 1—3) można dobrać
odpowiednie dopasowanie, które wywie¬
rałoby znaczny wpływ na odprowadzanie
ciepła. Tak samo i szczelina izolacyjna 7
może być dowolnie dobrana i umieszczo¬
na. Takie szczeliny izolacyjne mogą być
umieszczone również pomiędzy stosami
tarcz 11$ 12 i obejmującymi je częściami

3, 4. Takiukład przedstawia fig. 3. W tyrń
przypadku do szerszego otworu 18 części
13 są włożone mniejsze pierścienie // i tar¬
cze 12, tak iż pozostaje cylindryczna szcze¬
lina izolacyjna 19. Współśrodkowe położe¬
nie tarcz pierścieniowych 12 i 13 jest za¬
bezpieczone za pomocą występów rozpo¬
rowych 20 (fig. 6) umieszczonych w odpo*
wiednim miejscu. Zabezpieczenie poszcze¬
gólnych tarcz i pierścieni może nastąpić
również za pomocą wytłoczonych wgłębień
(fig- 7), przy czym występ jednej tarczy
wchodzi do wgłębienia tarczy sąsiedniej^
Dalsza izolacja może być utworzona rów*
nięż w ten sposób, że poszczególne lub
wszystkie pierścienie rozporowe U lub
tarcze pierścieniowe 12 wykonywa się
z materiału izolacyjnego, np. z tworzywa
ceramicznego.

Pierścieni rozporowych 11 może rów¬
nież nie być wcale, gdy tarcze pierścienio*
we 12, np. według fig. 4 i 8, są grubsze,
a otwory dławiące 16 są utworzone z cień*
kich wystających do wewnątrz żebetek
12". W ramach wynalazku można rozmai-
cie kombinować poszczególne cechy wy¬
mienione wyżej. Zamiast świecy żarowej 8
można zastosować pierścień żarowy, obej¬
mujący największą średnicę kpmpry wstęp¬
nej i wpuszczony w ściankę tej komory.
Tak samo jeden z pierścieni 12 można wy¬
konać jako pierścień żarowy, który izolu¬
je się cieplnie tak, iż podczas pracy silni¬
ka rozżarza się, lub też taki pierścień mo¬
że być ogrzewany elektrycznie. Tarcze
pierścieniowe 11 i 12 mogą posiadać rów*
nież przesunięte ku obwodowi tarcz otwory
14 względnie 16 umieszczone w taki sposób,
że powstaje załamany kanał przepływo¬
wy a. W pewnych okolicznościach pierśeie*:
nia podstawowego 9 może w ogóle nie byćr
a stos tarczowy może rozpoczynać się u
góry i u dołu tarczą pierścieniową 12.

Dalsza postać wykonania wynalazku
jest przedstawiona n& fig. 9/ Dno komo¬
ry wstępnej z otworem wlotowym 6 nie
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jest w tym przypadku wykonane jako jed¬
na całość z częścią 4, lecz zastosowana jest
specjalna płytka denna 4\ przytrzymywa¬
na za pomocą części 4. Kanał przelotowy
części 4 posiada pewną liczbę równole¬
głych żeberek 22, które wszystkie są pro¬
stopadłe do osi komory wstępnej. Działa¬
nie takiego urządzenia jest takie samo, jak
i działanie przykładu wykonania według
fig. 1—3. Zamiast równoległych żeberek
można naciąć w śrubowej części 4 gwint
o wielkim skoku jedno- lub wielozwojowy
23 (fig. 10), co ułatwia wyrób takiego na¬
rządu.

Przedmiot wynalazku może być rów¬
nież wykonany w taki prosty sposób, że
zastosowana jest rurka, zaciśnięta podob¬
nie jak pierścienie 11 i 12 na fig. 3, pomię¬
dzy dwiema częściami 3 i 4, a na swej we¬
wnętrznej ściance posiadająca odpowied¬
nie zatoczenia. Szczelina pomiędzy tą rur¬
ką i przestrzenią pierścieniową części 3,
4 może być wypełniona dowolnym ognio¬
trwałym tworzywem o mniej lub więcej
luźnej strukturze.

Kształt komory wstępnej według wy¬
nalazku może być dowolny. Mogą być sto¬
sowane węższe i szersze przekroje prze¬
strzeni 2. Zamiast komory wstępnej, po¬
łożonej na osi strumienia wtryskowego,
można zastosować również komorę wiro¬
wą, do której dołączony byłby stycznie ka¬
nał przepływowy względnie specjalny ka-
kał wtryskowy. Wynalazek może również
służyć do wytworzenia określonego dzia¬
łania dławiącego w zasobnikach powietrz¬
nych, zwłaszcza takich, w których paliwo
jest wtryskiwane poprzecznie poprzez
przestrzeń skokową tłoka do zasobnika.
Również zastosowanie wynalazku jest mo¬
żliwe do silników spalinowych, które pra¬
cują przy niskim ciśnieniu i zapłonie
obcym,

Wynalazek umożliwia zastosowanie
wszelkiej średnicy kanału przejściowego
pomiędzy komorą wstępną i komorą spa¬

lania. Kanał może być mniejszy niż zazwy¬
czaj w znanych komorach wstępnych, ale
może być również taki sam lub większy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Wstępna komora spalania, oddzielo¬
na od głównej komory spalania lub prze¬
strzeni cylindra silnika zwłaszcza silnika
Diesla, znamienna tym, że posiada kanał
przelotowy, łączący wstępną komorę spa¬
lania z główną komorą spalania względnie
komorą cylindra, wielokrotnie na przemian
zwężony i rozszerzony z pozostawieniem
ciągłego otworu przelotowego.

2. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1, znamienna tym, że dysza wtry¬
skowa jest umieszczona w jednej i tej sa¬
mej osi z kanałem przelotowym, łączącym
wstępną komorę spalania z główną komo¬
rą spalania względnie komorą cylindra,
tak iż przynajmniej część paliwa jest wtry¬
skiwana przez powyższy kanał bezpośred¬
nio do głównej przestrzeni spalania.

3. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że kanał prze¬
lotowy, łączący wstępną komorę spalania
z komorą cylindrową lub główną komorą
spalania, posiada w zasadzie kształt cylin¬
dryczny lub stożkowy.

4. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1—3, znamienna tym, że zwężenia
i rozszerzenia kanału przelotowego, łączą¬
cego wstępną komorę spalania z główną
komorą spalania lub komorą cylindra, są
wykonane z ułożonych jeden nad drugim
pierścieni tarczowych (11 i 12) o śred¬
nicy wewnętrznej na przemian większej
i mniejszej,

5. Odmiana wstępnej komory spalania
według zastrz. 1—4, znamienna tym, że
przestrzenie przelotowe (14, 16) są utwo¬
rzone z pewnej liczby umieszczonych je¬
den nad drugim grubszych pierścieni (12),
posiadających z obu stron zatoczenia, tak
że płaskie pierścienie żeberkowe (12")
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wystają ku wewnątrz kanału przelotowe¬
go (fig. 6).

6. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1—5, znajnienna tym, że pierście¬
nie w postaci płytek, ułożonych na sobie,
są przytrzymywane w kierunku osiowym
pomiędzy kołnierzami dwóch skręconych
wkładek (4 i 13) komory spalania i zabez¬
pieczane przed promieniowym przesunie*
ciem/

7. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1—6, znamienna tym, że wystają¬
ce ku wewnątrz płytkowe pierścienie, two¬
rzące zwężefoia kanału przelotowego, są
wygięte lejkowato najlepiej w kierunku ko¬
mory spalania,

8. Odmiana wstępnej komory spalania
według zastrz. 1, 2 i 3, znamienna tym, że
zwężenia i rozszerzenia kanału przeloto¬
wego są umieszczone bezpośrednio we
wkładce (4), sięgającej do wstępnej komo¬
ry spalania, przy czym rozszerzenia są
utworzone przez pierścieniowe lub śrubo¬

we rowki, których średnica jest najlepiej
w przybliżeniu dwa razy większa ód śred¬
nicy zwężeń kanału przelotowego.*

9. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1—7, w której rozszerzania i zwę¬
żania kanału przelotowego utworzone są
przez płytkowe ułożone na sobie wewnątrz
wkładek pierścienie, ztnamienna tym, że za¬
równo wspomniane pierścienie w stosun*
ku do wkładek, jak i wkładki w stosunku
do otaczających ścianek głowicy silnika
są częściowo odizolowane za pomocą
szczelin izolacyjnych (7),

10. Wstępna komora spalania według
zastrz. 1—7 i 9, znamienna tym, że jedna
z tarcz pierścieniowych (11 lub 12), poło¬
żona najlepiej najbliżej komory wstępmej
(2), jest wykonana jako pierścień żarowy.
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